
taassoTEPÉNUA
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

PROPOSTA DE PREÇO AJUSTADA

São José de Ribamar - MA, 23 de junho de 2021

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA
A/C: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref. PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 037/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.05462.2021
OBJETO: Registro de Preços, do tipo Maior Percentual por Desconto, visando à Contratação de
Empresa Especializada para Realizar Serviços de Manutenção Predial, Ruas e Logradouros e Reformas
em Geral com Fornecimento de Peças, Equipamentos, Materiais e Mão-de-Obra, na forma estabelecida
nas Planilhas de Serviços e Insumos Diversos Descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
Índices da Construção Civil, Denominada SINAPI, ou Composição Própia com os Insumos confome
consta no Sistema de Pesquisa acima estabelecidos, nas Edificações e Logradouros Públicos do
Município de Vargem Grande/MA

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de vossas senhorias, a nossa proposta relativa ao
certame em epigrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham
a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das
condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e
critérios de qualificação definidos no Edital.

1. DADOS DA PROPONENTE:
RAZÃO SOCIAL: M DE S PENHA COMERCIO E SERVICOS EIRELI
ENDEREÇO: Alameda Porto Franco nº 04, Jardim Tropical I - São José de Ribamar
C.N.P.J: 05.073.299/0001-28

2. PROPOSTA DE PREÇOS:

x VALOR ESTI- o VALORFI-LOTE ESPECIFICAÇÃO MADO R$
vo

NAL
Contratação de pessoa jurídica para execução de
serviços de engenharia de manutenção de prédios, 4%

1 logradouros e reformas em geral, com fornecimento 2.000.000,00 (Quatro 1.920.000,00
de peças, equipamentos, materiais e mão de obra de por
responsabilidade da Secretaria Municipal de Admi- cento)
nistração, do Fundo Geral.

M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS — EIRELI

e CNPJ. 05.073.299/0001-28, Insc. Est. 124031951, Insc. Mun. 221.597-7
Alameda Portoção Tropical | - SãoJosé de Ribamar — MA, CEP. 65.110/000

mspenha2016 gmail.com Cel. (98) 99133-6556E-mail:sio AA Si io É i ;

ei ue, À x 4Di É
esa

Fa a, :
j k Ee.



air sait si o

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI Cs
Contratação de pessoa jurídica para execução deE - Va. 4%
serviços de engenharia de manutenção de prédios,

2 logradouros e reformas em geral, com fornecimento|2.000.000,00 (Quatro 1.920.000,00
de peças, equipamentos, materiais e mão de obra de PÉ
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde. cento)

Contratação de pessoa jurídica para execução de
serviços de engenharia de manutenção de prédios, 4%
logradouros e reformas em geral, com fornecimento (Quatro3 de peças, equipamentos, materiais e mão de obra de 4.000.000,00

por
3.840.000,00

responsabilidade da Secretaria Municipal de Educa- cento)
ção.
Contratação de pessoa jurídica para execução de
serviços de engenharia de manutenção de prédios, 4%

4 logradouros e reformas em geral, com fornecimento 200.000.00 (Quatro 192.000,00de peças, equipamentos, materiais e mão de obra de por

a responsabilidade da Secretaria Municipal de Assis- cento)
tência Social.

TOTAL ESTIMADO R$ 8.200.000,00 7.872.000,00

Valor Total da Proposta: R$ 7.872.000,00 (sete milhões, oitocentos e setenta e dois mil reais)

3. PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS LICITADOS: Conforme Edital.
4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias
5. FORMA DR PAGAMENTO: Conforme edital

6. DADOS BANCÁRIOS:
Banco: Banco do Nordeste. Agência: 278. Conta correte: 514-4.

7. RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTATRO:
Responsável legal: Magno de Sousa Penha - CPF/MF n. º: 718.526.113-91 - RG n. *: 211520942

+  SSP/MA

8. CONTATO. Celular: (98) 99133-6556 E-mail: mspenha201 6(0 gmail.com

9. INFORMAÇÕES ADICIONAIS
9.1 Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus

anexos, bem como aceitamos todas as obrigações especificadas, que recebeu os documentos, e, quando

exigido, de que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumpri-

mento das obrigações objeto da licitação.
9.2 Declaramos possuir instalações, pessoal especializado, máquinas e equipamentos, os quais deverão

estar disponíveis nas quantidades e qualidades mínimas necessárias ao cumprimento do objeto da pre-
sente licitação.

M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS — EIRELI

CNP). 05.073.299/0001-28, Insc. Est. 124031951, Insc. Mun. 221.597-7

Alameda Porfesrânco n£ rdim Tropical | - São José de Ribamar — MA, CEP

;

ar as
A

“E-mail: mspénha20160g mail.com Cel. (98) 99133-6556aii a



NSPENUA
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

9.3 Nos comprometemos a utilizar, além dos profissionais já indicados no “Documento de Habilita-
ção”, a equipe técnica e administrativa, que forem necessários à perfeita execução dos serviços, como
também nos comprometemos a suplementaro pessoal e/ou substituir elementos de nosso pessoal, desde
que assim exija a fiscalização da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, sem que isso implique
em reequilíbrio de custos.
9.4 Por fim declaramos que em nossos preços, já incluídas todas as despesas necessárias à perfeita
execução dos serviços, inclusive materiais a serem utilizados, equipamentos, mão-de-obra, todos os
encargos trabalhistas e previdenciários, fretes, impostos e taxas de qualquer espécie, tributos em geral
e quaisquer outros encargos que incidam ou venham a incidir sobre a execução dos serviços e seus
preços, conforme projetos e planilhas de custos unitários e totais, cronograma físico-financeiro, nos
termos do Edital da presente licitação.
9.5 3.Sque a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa
SLTIMP nº 2, de 16 de setembro de 2009.

Magno sa Penha
RG. N.%211520942 SSP/MA

CPF N.º 718.526.113-91
Responsável Legal da Empresa

M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS — EIRELI

void CNP). 05.073.299/0001-28, Insc. Est. 124031951, Insc. Mun. 221.597-7
Alamedaisq Tropical | - São José de Ribamar — MA, CEP. 65.110/000

f

tr,E-mail: mspenha2016gmail.com Cel. (98) 99133-6556 ASS, E Tu si



Pei aprepo ;

E Ma, doeção sNSPENt
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

o
COMPOSIÇÃO DE BDI (%) COM DESONERAÇÃO

* Para cálculo do BDI, deverá ser adotada a seguinte fórmula:
BDI= (((1+AC+S+R+6G)*(1+DF)*(1+LD)/(-D)-1

ONDE:
AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
DF DESPESAS FINANCEIRAS
R SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO
L LUCRO
I TRIBUTOS

ITEM | DISCRIMINAÇÃO | (%)

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
Administração central 4,93%

Total AC= 4,93%

o DF DESPESAS FINANCEIRAS
Despesas financeiras 0,99%

Total DF= 0,99%
S,ReG SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO

taxa de seguros 0,20%
taxa de riscos 1,39%
taxa de garantias 0,29%

Total R= 1,88%
L LUCRO

Lucro bruto 8,04%
Total L= 8,04%

I TRIBUTOS
PIS 0,65%
COFINS 3,00%

M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS — EIRELI

Ci CNPJ. 05.073.299/0001-28, Insc. Est. 124031951, Insc. Mun. 221.597-7

Alameda DIq Tropical | - São José de Ribamar — MA, CEP. 65.110/000

ss AEmail: mspenha20166 gmail.com Cel. (98) 99133-6556Mt e:



. no

DSPENUA E ECOMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
É, 2 CW

ISSQN 2,50%
CPRB 4 0

Total I= 10,65%

TOTAL (BDD = 30,43%

Magno sa Penha
RG. N.9211520942 SSP/MA

= CPF N.º 718.526.113-91
Responsável Legal da Empresa

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSA-
LISTA - COM DESONERAÇÃO

CÓ- DESCRIÇÃO HORISTA %|MENSALISTA
DIGO %

GRUPO A
Al |INSS 0,00 0,00
A2 |SESI 1,50 1,50
A3 |SENAI 1,00 1,00
A4|INCRA 0,20 0,20

s AS|SEBRAE 0,60 0,60
A6 |SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50 2,50
A7||SEGURO CONTRA ACIDENTES DE 3,00 3,00

TRABALHO
A8 |FGTS 8,00 8,00
A9|SECONCI 1,00 1,00
A TOTAL 17,80 17,80

GRUPO B
B1|REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,87 0,00
B2|FERIADOS 3,95 0,00
B3|AUXÍLIO ENFERMIDADE 0,86 0,67
B4 |13º SALÁRIO 10,70 8,33
B5|LICENÇA PATERNIDADE 0,07 0,06
B6 |FALTAS JUSTIFICADAS 0,71 0,56

M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS — EIRELI

CNP). 05.073.299/0001-28, Insc. Est. 124031951, Insc. Mun. 221.597-7

Alameda porfocEiaico pá

elatcim 7Tropical | - São José de Ribamar — MA, CEP. 65.110/000

E-mail: mspenha20160 gmail.com Cel. (98) 99133-6556 o: Es



smEPECOMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

Acer

B7 |DIAS DE CHUVAS 1,46
B8|AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11
B9|FÉRIAS GOZADAS 14,04

B1IO |SALÁRIO MATERNIDADE 0,03
B |TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS 49,80

QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A
GRUPO C

Ci.|AVISO PRÉVIO INDENIZADO 4,44 3,46
C2|AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,10 0,08
C3 [FÉRIAS (INDENIZADAS) 0,00 0,00
C4|DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA 3,94 3,07

CAUSA
C5|INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,37 0,29
C|TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS 8,85 6,90

QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS
no GLOBAIS DE A

GRUPO D
D1|REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE 8,86 3,68

GRUPO B
REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE

po|AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REIN- 037 029CIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO . ,

PRÉVIO INDENIZADO
D TOTAL 9,23 3,97

TOTAL (A+B+C+D) 85,68 49,33

Magnode Penha
RG.N.º2 42 SSP/MA

CPF Xº 718.526.113-91
Responsável Legal da Empresa

M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS — EIRELI

CNPJ. 05.073.299/0001-28, Insc. Est. 124031951, Insc. Mun. 221.597-7

AlamedaEq Tropical | - São José de Ribamar — MA, CEP. 65.110/000
a =mail: mspênha20166 gmail.com Cel. (98) 99133-6556

“is a A


